
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Mawrth 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: Sesiwn 

dystiolaeth 1: Conffederasiwn GIG Cymru 

(09:00 - 10:00) (Tudalennau 1 - 120)  

Sue Ball, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Datblygu’r Gweithlu a Datblygu 

Sefydliadol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan.  

Mandy Collins, Ysgrifennydd y Bwrdd, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys. 

Sian-Marie James, Pennaeth y Swyddfa Gorfforaethol, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Hywel Dda. 

Enfys Williams, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Hywel Dda. 

3 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: Sesiwn 

dystiolaeth 2: BMA Cymru Wales / Gwerfyl Wyn Roberts 

(10:00 - 11:00) (Tudalennau 121 - 127)  

Dr Phil White, BMA Cymru Wales 

Dr Llion Davies, BMA Cymru Wales 

Gwerfyl Wyn Roberts, Cyn uwch-ddarlithydd yn y maes iechyd, Prifysgol 

Bangor 

Dr Emyr Humphreys. Ymgynghorydd Gwynegonoleg 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: 

Ymatebion ysgrifenedig 

 (Tudalennau 128 - 153)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

6 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: Sesiwn 

Briffio Technegol: Swyddogion Llywodraeth Cymru 

(11:00 - 12:00)   

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, y Gymraeg 

Sioned Rees, Pennaeth Uwch-gyfeirio a Chymorth Mesurau Arbennig, Iechyd 

a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

7 Ystyried y dystiolaeth 

(12:00 - 12:30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Rheoliadau drafft a osodwyd gerbron Cynulliad 

Cenedlaethol Cymr
[...]
8

Tudalen y pecyn 134



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 135



Bethan Jenkins AC 

Cadeirydd 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

BAE CAERDYDD 

CF99 1NA 

 

Annwyl Gadeirydd, 

Cyflwynwn drwy’r llythyr hwn dystiolaeth ysgrifenedig ar ran tîm rheoli meddwl.org 

mewn ymateb i’ch ymgynghoriad byr ar Reoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 

arfaethedig (rheoliadau rhif 7). 

Mudiad gwirfoddol yw meddwl.org â’i waith pennaf yn ymwneud â rhedeg y wefan 

gyntaf i ddarparu gwybodaeth a chyngor am iechyd meddwl, a gofod i rannu 

profiadau, yn gyfan gwbl drwy’r Gymraeg. Mae’r gwaith hefyd yn ymestyn yn 

gynyddol i gymryd rhan mewn trafodaethau a chodi ymwybyddiaeth ymysg eraill ar 

fater pwysigrwydd gofal iechyd meddwl Cymraeg. 

Ers blynyddoedd lawer, mae academyddion ar draws y byd ac yng Nghymru wedi 

amlygu’r cysylltiad rhwng gallu ieithyddol a’r gallu i fynegi emosiwn.  Wrth gwrs, 

rydym yn cydnabod bod rôl hanfodol gan iaith i’w chwarae mewn cyd-destunau 

iechyd o bob math, ond o ystyried bod y gallu i gyfathrebu a mynegi emosiwn yn glir 

ac effeithiol yn gwbl greiddiol mewn triniaethau iechyd meddwl, mae’n wybyddus 

bellach bod pwysigrwydd cryfach fyth i’r Gymraeg yn y cyd-destun hwn. 

Roeddem felly yn awyddus iawn i weld y rheoliadau safonau ar gyfer y sector iechyd 

yn cael eu gosod er ein bod, wrth reswm, yn effro i’r ffaith na fyddai’r safonau ar eu 

pennau eu hunain yn mynd i’r afael â’n holl ofnau nac yn sicrhau gweithrediad llawn 

o fframwaith strategol hanfodol y Llywodraeth, Mwy na Geiriau.... Fodd bynnag, dylid 

nodi nad oes unrhyw bŵer cyfreithiol i’r fframwaith hwnnw ac yn hynny o beth, Mesur 

y Gymraeg (Cymru) 2011 (y Mesur) yw’r unig offeryn â’r gallu i ddwyn i gyfrif y rheiny 

sydd, ers blynyddoedd lawer, yn diystyru rhwystrau ieithyddol a’u hymrwymiadau 

cynllun iaith. Yn anffodus, rydym yn teimlo bod ffaeleddau amlwg i’w gweld yn 

rheoliadau rhif 7 sy’n golygu na fyd
[...]
fficult, as they do not have 

the technical words in Welsh. 

 

Tudalen y pecyn 152



We believe attempts to increase its use in general practice will be most effective if the 

pressures on the profession are kept in mind. There are many practical barriers in primary 

care that may limit the availability of the Welsh language. A shortage of GPs will inevitably 

limit the number of Welsh speaking GPs, and workload pressures can make it difficult for 

non-Welsh speaking GPs to learn the language. Any prescribed duties will need to recognise 

these factors. 

 

Tacking the pressures on general practice may provide an opportunity to enhance Welsh 

language provision. For example, a constructive solution would be measures to attract more 

Welsh speaking GPs to the profession. 

 

We also believe there is scope for the Welsh language in primary care to be enhanced 

through multidisciplinary working. Working collaboratively with other healthcare professionals 

should be able to expand Welsh language provision. This can be done outside of these 

regulations, as multidisciplinary working remains in a relatively early stage of development 

and we do not want to see any perceived barriers that prevent the transfer of professionals 

into primary care. This is particularly pertinent for recruitment from other areas in the UK and 

areas where Welsh is not traditionally spoken. 

Tudalen y pecyn 153


	Agenda
	2 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: Sesiwn dystiolaeth 1: Conffederasiwn GIG Cymru
	Rheoliadau
	Memorandwm Esboniadol
	Papur 1 - Conffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig)

	3 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: Sesiwn dystiolaeth 2: BMA Cymru Wales / Gwerfyl Wyn Roberts
	4 SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: Ymatebion ysgrifenedig
	Papur 3a - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
	Papur 4 - Meddwl
	Paper 4a - Meddwl
	Papur 5 - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 4564 

Committee Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Date 14/03/2018 

Attendees Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC (Aelod) 

Suzy Davies AC (Aelod) 

Siân Gwenllian AC (Aelod) 

Neil Hamilton AC (Aelod) 

Rhianon Passmore AC (Aelod) 

Jenny Rathbone AC (Aelod) 

Jack Sargeant AC (Aelod) 

Dai Lloyd AC (Gwestai) 

Steve George (Clerc) 

Adam Vaughan (Ail Glerc) 

Lowri Harries (Dirprwy Glerc) 

Zoe Kelland (Monitor) 

Nathan Wyer (Monitor) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhayna Mann (Monitor) 

AMSS Bethan Sayed (Monitor) 

AMSS Mick antoniw (Monitor) 

AMSS Suzy Davies (Monitor) 

AMSS Sian Gwenllian (Monitor) 

AMSS Neil Hamilton (Monitor) 

AMSS Rhianon Passmore (Monitor) 

AMSS Jenny Rathbone (Monitor) 

AMSS Jack Sargeant (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Dr Llion Davies (Tyst) 

Sian-Marie James (Tyst) 



Sioned Rees (Tyst) 

Bethan Webb (Tyst) 

AMSS Dai Lloyd (Monitor) 

Sue Ball (Public) 

Mandy Collins (Public) 

Gwerfyl Wyn Roberts (Public) 

Dr Phil White (Public) 

Enfys Williams (Public) 

Dr Emyr Humphreys (Public) 

Megan Jones (AMSS) 
 

 

Item ID 41933 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 Apologies were received from Rhianon Passmore 

and Jenny Rathbone. 
 

 

Item ID 42342 

Item Title SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: 
Sesiwn dystiolaeth 1: Conffederasiwn GIG Cymru 

Summary 2.1 Witnesses responded to Members’ questions. 
 

 

Item ID 42343 

Item Title SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: 
Sesiwn dystiolaeth 2: BMA Cymru Wales / Gwerfyl Wyn 
Roberts 

Summary 3.1 Witnesses responded to Members’ questions. 
 

 

Item ID 42348 

Item Title SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: 
Ymatebion ysgrifenedig 

Summary 4.1 Members noted the responses. 
 

 

Item ID 42344 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd 
y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

Summary 5.1 The motion was agreed. 
 

 

Item ID 42345 

Item Title SL(5)193 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018: 
Sesiwn Briffio Technegol: Swyddogion Llywodraeth Cymru 



Summary 6.1 Witnesses responded to Members’ questions. 
 

 

Item ID 42346 

Item Title Ystyried y dystiolaeth 

Summary 7.1 Members considered the evidence. 
 

 
 


